
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2016년도 추경 3 회 일반회계

장: 100 지방세수입

관: 110 지방세

항: 111 보통세 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 766,735,672 754,455,671 12,280,001

100 지방세수입 98,300,000 96,300,000 2,000,000

110 지방세 98,300,000 96,300,000 2,000,000

111 보통세 96,300,000 94,300,000 2,000,000

111-09 지방소득세 23,400,000 21,400,000 2,000,000

[ 일반회계 ] 23,400,000 21,400,000 2,000,000

< 세무과 > 23,400,000 21,400,000 2,000,000

○지방소득세 23,400,000 21,400,000 2,000,000

ㅇ법인세분 11,200,000 9,200,000 2,000,000경정 11,200,000,000원

300 지방교부세 284,209,000 279,794,000 4,415,000

310 지방교부세 284,209,000 279,794,000 4,415,000

311 지방교부세 284,209,000 279,794,000 4,415,000

311-01 보통교부세 269,221,000 270,206,000 △985,000

[ 일반회계 ] 269,221,000 270,206,000 △985,000

< 기획예산과 > 269,221,000 270,206,000 △985,000

○보통교부세 269,221,000 270,206,000 △985,000경정 269,221,000,000원

311-02 특별교부세 9,988,000 5,688,000 4,300,000

[ 일반회계 ] 9,988,000 5,688,000 4,300,000

< 재난안전과 > 200,000 0 200,000

○안인진리지구 사면정비 200,000 0 200,000

< 정보통신과 > 300,000 0 300,000

○방범용 CCTV설치 300,000 0 300,000

< 도시정비과 > 2,500,000 0 2,500,000

○올림픽대비 진출입로 정비 2,500,000 0 2,500,000

< 건설과 > 1,100,000 800,000 300,000

○월호평동 세천 배수암거 단면적확장 300,000 0 300,000

< 도로과 > 2,200,000 1,200,000 1,000,000

○포남교~이마트간 도로개설 1,000,000 0 1,000,000

200,000,000원

300,000,000원

2,500,000,000원

300,000,000원

1,000,000,000원

311-03 부동산교부세 5,000,000 3,900,000 1,100,000

[ 일반회계 ] 5,000,000 3,900,000 1,100,000

< 기획예산과 > 5,000,000 3,900,000 1,100,000

○부동산교부세 5,000,000 3,900,000 1,100,000경정 5,000,000,000원

400 조정교부금등 18,535,000 17,550,000 985,000

420 시ㆍ군조정교부금등 18,535,000 17,550,000 985,000

421 시ㆍ군조정교부금등 18,535,000 17,550,000 985,000



장: 400 조정교부금등

관: 420 시ㆍ군조정교부금등

항: 421 시ㆍ군조정교부금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

421-01 시ㆍ군조정교부금 18,535,000 17,550,000 985,000

[ 일반회계 ] 18,535,000 17,550,000 985,000

< 기획예산과 > 18,155,000 17,550,000 605,000

○성덕로 교차로 개선 100,000 0 100,000

○입암 (구)성덕철길건널목 앞 교차로 개선 325,000 0 325,000

○포남2동 연당길~삼호(아)간 도로개설 180,000 0 180,000

< 문화예술과 > 100,000 0 100,000

○향토문화시설 확충 100,000 0 100,000

< 체육청소년과 > 30,000 0 30,000

○중앙동 게이트볼장 보수 30,000 0 30,000

< 여성가족과 > 50,000 0 50,000

○아이러브 안심 키즈존 조성 50,000 0 50,000

< 도로과 > 200,000 0 200,000

○병산동 도시계획도로 확포장 200,000 0 200,000

100,000,000원

325,000,000원

180,000,000원

100,000,000원

30,000,000원

50,000,000원

200,000,000원

500 보조금 229,122,312 224,242,311 4,880,001

510 국고보조금등 178,321,801 175,110,110 3,211,691

511 국고보조금등 178,321,801 175,110,110 3,211,691

511-01 국고보조금 132,280,503 131,473,794 806,709

[ 일반회계 ] 132,280,503 131,473,794 806,709

< 농정과 > 5,740,050 5,761,361 △21,311

○농촌체험휴양마을 사무장 채용지원 44,640 42,000 2,640

○농업경영체 경영컨설팅 지원 0 9,000 △9,000

○쌀소득등 보전직접지불제 2,750,600 2,792,800 △42,200

○조건불리지역 직접지불사업 504,038 516,910 △12,872

○밭농업직접지불사업 752,127 674,163 77,964

○친환경우수농식품인증 1,536 2,079 △543

○GAP시설보완사업 30,000 67,300 △37,300

< 축산과 > 702,911 754,911 △52,000

○살처분 보상금 지원 60,000 120,000 △60,000

○특별방역운영지원 8,000 0 8,000

< 해양수산과 > 669,681 654,034 15,647

○FTA 피해보전 직불제 및 폐업지원제사업

276,031 260,384 15,647

< 복지정책과 > 11,511,232 11,421,980 89,252

경정 44,640,000원

경정 0원

경정 2,750,600,000원

경정 504,038,000원

경정 752,127,000원

경정 1,536,000원

경정 30,000,000원

경정 60,000,000원

8,000,000원

경정 276,031,000원



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○긴급복지 지원 358,600 382,600 △24,000

○장애인생활시설 운영지원 2,873,999 2,993,000 △119,001

○장애수당 지급(기초) 493,000 433,416 59,584

○장애수당 지급(차상위 등) 429,572 461,336 △31,764

○장애연금 지원 3,084,700 3,001,200 83,500

○발달장애인 가족휴식지원 0 7,500 △7,500

○장애인의료비 150,000 104,819 45,181

○장애아동 재활치료사업 423,959 377,000 46,959

○여성장애인 출산비용 지원 4,200 4,900 △700

○장애인활동지원(장기요양) 2,151,959 2,115,799 36,160

○여성장애인 교육지원사업 11,333 10,500 833

< 생활보장과 > 22,124,994 19,524,239 2,600,755

○생계급여 19,136,520 16,396,200 2,740,320

○해산장제급여 151,200 138,600 12,600

○기초수급자 정부양곡할인지원 349,963 464,809 △114,846

○차상위계층 정부양곡할인지원 122,926 152,680 △29,754

○지역자활센터 운영 206,458 200,858 5,600

○자활사례관리 19,098 17,946 1,152

○근로능력이 있는 탈수급지원(희망키움통장)

153,242 176,309 △23,067

○노숙인등 복지지원 495,545 486,795 8,750

< 경로복지과 > 49,759,187 51,902,354 △2,143,167

○기초연금 45,893,106 48,127,413 △2,234,307

○노인돌봄종합서비스사업 431,380 347,380 84,000

○노인돌봄기본서비스사업 306,168 304,954 1,214

○독거노인응급안전돌보미시스템구축사업비지원

32,760 57,510 △24,750

○노인양로시설운영지원 452,963 422,287 30,676

< 여성가족과 > 24,097,108 23,935,133 161,975

○아이돌봄지원사업 759,720 772,713 △12,993

○보육교직원 인건비지원 3,983,469 3,259,867 723,602

○교사근무환경개선비 지원 839,745 698,640 141,105

○농촌보육교사 특별근무수당 지원 210,729 173,571 37,158

○공공형어린이집 지원 654,216 600,000 54,216

경정 358,600,000원

경정 2,873,999,000원

경정 493,000,000원

경정 429,572,000원

경정 3,084,700,000원

경정 0원

경정 150,000,000원

경정 423,959,000원

경정 4,200,000원

경정 2,151,959,000원

경정 11,333,000원

경정 19,136,520,000원

경정 151,200,000원

경정 349,963,000원

경정 122,926,000원

경정 206,458,000원

경정 19,098,000원

경정 153,242,000원

경정 495,545,000원

경정 45,893,106,000원

경정 431,380,000원

경정 306,168,000원

경정 32,760,000원

경정 452,963,000원

경정 759,720,000원

경정 3,983,469,000원

경정 839,745,000원

경정 210,729,000원

경정 654,216,000원



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○영유아 보육료 지원 11,551,154 12,000,000 △448,846

○요보호아동그룹홈보호 0 92,285 △92,285

○가정위탁 지원, 운영 9,836 6,892 2,944

○아동발달지원계좌 65,437 69,088 △3,651

○아동,여성안전 지역연대 운영 3,620 0 3,620

○입양아동 가족지원 0 68,743 △68,743

○아동복지시설 기능보강 지원 0 174,152 △174,152

< 환경정책과 > 672,690 625,190 47,500

○전기자동차 보급사업 514,000 480,000 34,000

○그린시티 홍보 및 직원사기진작 13,500 0 13,500

< 보건정책과 > 341,680 553,680 △212,000

○건강생활지원센터 설치 0 212,000 △212,000

< 건강증진과 > 186,354 166,296 20,058

○저소득층 기저귀, 조제분유 지원 63,000 79,174 △16,174

○저소득층 여성청소년 생리대 지원 9,850 0 9,850

○어린이 인플루엔자 예방접종사업 26,382 0 26,382

< 건설과 > 1,020,000 720,000 300,000

○동해안 자전거길(강원) 단절구간 연결사업 300,000 0 300,000

경정 11,551,154,000원

경정 0원

경정 9,836,000원

경정 65,437,000원

3,620,000원

경정 0원

경정 0원

경정 514,000,000원

13,500,000원

경정 0원

경정 63,000,000원

9,850,000원

26,382,000원

300,000,000원

511-02 지역발전특별회계보조금 20,420,916 19,519,684 901,232

[ 일반회계 ] 20,420,916 19,519,684 901,232

< 경제진흥과 > 1,373,876 1,398,876 △25,000

○마을기업육성사업 0 25,000 △25,000

< 전략산업과 > 966,666 0 966,666

○지방투자촉진보조금 지원 966,666 0 966,666

< 복지정책과 > 452,983 474,000 △21,017

○지역사회서비스 투자사업 452,983 474,000 △21,017

< 생활보장과 > 103,583 123,000 △19,417

○가사간병 방문서비스 사업 103,583 123,000 △19,417

경정 0원

966,666,000원

경정 452,983,000원

경정 103,583,000원

511-03 기금 25,620,382 24,116,632 1,503,750

[ 일반회계 ] 25,620,382 24,116,632 1,503,750

< 농정과 > 1,340,365 664,378 675,987

○FTA 피해보전직불 및 폐업지원사업 행정비

168,903 13,045 155,858

○FTA폐업지원사업 520,129 0 520,129

경정 168,903,000원

520,129,000원



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 축산과 > 810,108 798,715 11,393

○학교우유급식사업 226,479 223,686 2,793

○조사료생산기반 확충 117,230 122,230 △5,000

○가축분뇨처리시설 지원(개별시설) 211,400 197,800 13,600

< 관광과 > 1,612,000 1,552,000 60,000

○외래관광객 유치 마케팅 활성화 지원 60,000 0 60,000

< 여성가족과 > 1,394,736 1,066,903 327,833

○가정폭력피해자 보호시설 비수급 생계비 12,512 10,212 2,300

○가정폭력, 성폭력가해자 교정,치료프로그램

20,869 27,276 △6,407

○아동,여성안전 지역연대 운영 0 3,620 △3,620

○한부모가족 아동양육비 등 지원 536,020 537,320 △1,300

○청소년한부모자립지원 12,899 11,219 1,680

○요보호아동그룹홈보호 92,285 0 92,285

○아동복지시설 기능보강 지원 174,152 0 174,152

○입양아동 가족지원 68,743 0 68,743

< 보건정책과 > 232,685 20,685 212,000

○건강생활지원센터 설치 212,000 0 212,000

< 건강증진과 > 2,905,490 2,788,953 116,537

○암환자 의료비 지원 175,369 154,119 21,250

○영유아 건강검진 4,701 4,614 87

○선천성대사이상 검사 및 환아관리 27,753 20,753 7,000

○난임부부지원 153,151 143,151 10,000

○청소년산모 임신,출산 의료비 지원 1,200 3,000 △1,800

○희귀난치성질환자 의료비 지원 239,000 159,000 80,000

< 건설과 > 200,000 100,000 100,000

○도시재생활성화를 위한 광고물 개선관리

200,000 100,000 100,000

경정 226,479,000원

경정 117,230,000원

경정 211,400,000원

60,000,000원

경정 12,512,000원

경정 20,869,000원

경정 0원

경정 536,020,000원

경정 12,899,000원

92,285,000원

174,152,000원

68,743,000원

212,000,000원

경정 175,369,000원

경정 4,701,000원

경정 27,753,000원

경정 153,151,000원

경정 1,200,000원

경정 239,000,000원

경정 200,000,000원

520 시ㆍ도비보조금등 50,800,511 49,132,201 1,668,310

521 시ㆍ도비보조금등 50,800,511 49,132,201 1,668,310

521-01 시ㆍ도비보조금등 50,800,511 49,132,201 1,668,310

[ 일반회계 ] 50,800,511 49,132,201 1,668,310

< 기획예산과 > 2,543,224 2,693,292 △150,068

○친환경 급식 지원 2,519,974 2,670,042 △150,068

< 경제진흥과 > 596,964 648,393 △51,429

경정 2,519,974,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○마을기업육성사업 0 7,500 △7,500

○전통시장 안전요원 배치 90,811 90,825 △14

○해외 우수시장 견학 4,060 4,375 △315

○왁자지껄 전통시장 마케팅 27,600 40,000 △12,400

○청.장년 일자리보조금 지원사업 48,000 79,200 △31,200

< 전략산업과 > 262,651 7,794 254,857

○중소기업 우수제품 디자인개발 지원사업 0 5,400 △5,400

○지방투자촉진보조금 지원 260,257 0 260,257

< 농정과 > 2,012,630 1,674,331 338,299

○농촌체험휴양마을 사무장 채용지원 7,920 7,200 720

○조건불리지역 직접지불사업 25,202 25,845 △643

○농가도우미 지원 600 1,200 △600

○농작물재해보험료지원 20,615 9,439 11,176

○농업용 면세유 구입비 지원 156,278 137,000 19,278

○강원감자 자조금 9,000 13,200 △4,200

○농기계종합보험지원 3,240 675 2,565

○친환경우수농식품인증 131 178 △47

○강풍피해 비닐하우스 비닐구입비 지원 50,050 0 50,050

○새농어촌건설운동 2차 역량강화사업 120,000 0 120,000

○기업형 새농촌 우수마을 지원 100,000 0 100,000

○강원도 대표음식 전문점운영 지원 9,000 0 9,000

○농산물도매시장 물류효율화 지원사업 10,000 0 10,000

○밭작물 가뭄대책사업 21,000 0 21,000

< 축산과 > 607,151 578,179 28,972

○닭 감보로병 백신지원 750 0 750

○학교우유급식사업 30,197 29,825 372

○살처분 보상금 지원 7,500 15,000 △7,500

○가축분뇨처리시설 지원(개별시설) 84,300 77,500 6,800

○양봉브랜드 육성 14,480 10,080 4,400

○조사료 재배확대 및 생산지원 12,900 15,000 △2,100

○무허가 축사 양성화 홍보지원 750 0 750

○가축분뇨 이용 활성화 17,400 11,400 6,000

○다목적 가축분뇨처리장비 지원 13,500 9,000 4,500

○가축전염병 긴급방역 15,000 0 15,000

경정 0원

경정 90,811,000원

경정 4,060,000원

경정 27,600,000원

경정 48,000,000원

경정 0원

260,257,000원

경정 7,920,000원

경정 25,202,000원

경정 600,000원

경정 20,615,000원

경정 156,278,000원

경정 9,000,000원

경정 3,240,000원

경정 131,000원

50,050,000원

120,000,000원

100,000,000원

9,000,000원

10,000,000원

21,000,000원

750,000원

경정 30,197,000원

경정 7,500,000원

경정 84,300,000원

경정 14,480,000원

경정 12,900,000원

750,000원

경정 17,400,000원

경정 13,500,000원

15,000,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 해양수산과 > 1,668,880 1,500,185 168,695

○정치망어업 생력화 지원 30,000 0 30,000

○문어연승용 봉돌지원 16,515 13,200 3,315

○어구보수보관장 시설 105,000 45,000 60,000

○여성어업인 연합회 단체작업 물품지원 580 0 580

○연근해 채낚기어선 장비지원 103,600 48,800 54,800

○근해어선 기관(발전기) 대체지원 20,000 0 20,000

< 문화예술과 > 2,880,257 2,685,257 195,000

○법왕사 천불전 지붕보수 및 단청 160,000 0 160,000

○대관령 국사성황사 보수공사 25,000 0 25,000

○등명낙가사 석축정비 60,000 0 60,000

○보현사 영산전 및 삼성각 석축정비 60,000 0 60,000

○유네스코 인류무형문화유산 홍보강화 0 10,000 △10,000

○향토문화시설 확충 0 100,000 △100,000

< 관광과 > 1,196,130 1,178,130 18,000

○외래관광객 유치 마케팅 활성화 지원 18,000 0 18,000

< 체육청소년과 > 392,031 432,031 △40,000

○옥계 풋살경기장 개보수사업 0 40,000 △40,000

< 평생학습과 > 3,500 0 3,500

○작은도서관 운영 지원 3,500 0 3,500

< 복지정책과 > 1,825,303 1,815,128 10,175

○긴급복지 지원 17,930 19,130 △1,200

○지역사회서비스 투자사업 38,527 40,629 △2,102

○장애인생활시설 운영지원 246,343 256,543 △10,200

○장애수당 지급(기초) 63,385 55,725 7,660

○장애수당 지급(차상위 등) 55,231 59,315 △4,084

○장애연금 지원 396,604 385,863 10,741

○발달장애인 가족휴식지원 0 643 △643

○장애인의료비 7,500 5,241 2,259

○장애아동 재활치료사업 36,339 32,314 4,025

○여성장애인 출산비용 지원 360 420 △60

○장애인활동지원(장기요양) 184,453 181,354 3,099

○여성장애인 교육지원사업 971 900 71

○북한이탈주민 자녀 능력개발 운영지원 2,949 2,340 609

30,000,000원

경정 16,515,000원

경정 105,000,000원

580,000원

경정 103,600,000원

20,000,000원

160,000,000원

25,000,000원

60,000,000원

60,000,000원

경정 0원

경정 0원

18,000,000원

경정 0원

3,500,000원

경정 17,930,000원

경정 38,527,000원

경정 246,343,000원

경정 63,385,000원

경정 55,231,000원

경정 396,604,000원

경정 0원

경정 7,500,000원

경정 36,339,000원

경정 360,000원

경정 184,453,000원

경정 971,000원

경정 2,949,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 생활보장과 > 1,800,920 1,274,394 526,526

○생계급여 1,488,396 910,900 577,496

○해산장제급여 11,760 4,620 7,140

○차상위계층 정부양곡할인지원 9,219 11,451 △2,232

○자활근로사업 48,168 107,797 △59,629

○노숙인등 복지지원 212,377 208,626 3,751

< 경로복지과 > 6,599,620 6,707,351 △107,731

○기초연금 2,294,656 2,407,370 △112,714

○노인돌봄종합서비스사업 36,975 29,775 7,200

○노인돌봄기본서비스사업 26,243 26,139 104

○독거노인응급안전돌보미시스템구축사업비지원

6,552 11,502 △4,950

○노인양로시설운영지원 38,825 36,196 2,629

< 여성가족과 > 14,305,761 14,228,922 76,839

○아이돌봄지원사업 65,119 66,234 △1,115

○보육교직원 인건비 지원 796,694 651,973 144,721

○교사근무환경개선비 지원 167,949 139,728 28,221

○농촌보육교사 특별근무수당 지원 42,146 34,714 7,432

○공공형어린이집 지원 130,843 120,000 10,843

○영유아 보육료 지원 1,155,115 1,200,000 △44,885

○가정위탁 지원, 운영 843 591 252

○아동발달지원계좌 5,609 5,922 △313

○가정폭력, 성폭력가해자 교정, 치료 프로그램

2,683 3,506 △823

○한부모가족 아동양육비 등 지원 67,002 67,165 △163

○청소년한부모자립지원 1,612 1,402 210

○가정폭력,성폭력 통합상담소 운영(자체) 8,538 8,336 202

○한부모가족 아동교육비 지원 11,029 26,776 △15,747

○보호아동 능력개발비 7,176 8,112 △936

○보호아동 수학여행비 570 630 △60

○입양축하금 1,500 2,500 △1,000

○여성친화도시 조성 0 50,000 △50,000

< 녹색성장과 > 916,284 927,687 △11,403

○에너지자립형 녹색기반시설 조성 116,580 110,700 5,880

경정 1,488,396,000원

경정 11,760,000원

경정 9,219,000원

경정 48,168,000원

경정 212,377,000원

경정 2,294,656,000원

경정 36,975,000원

경정 26,243,000원

경정 6,552,000원

경정 38,825,000원

경정 65,119,000원

경정 796,694,000원

경정 167,949,000원

경정 42,146,000원

경정 130,843,000원

경정 1,155,115,000원

경정 843,000원

경정 5,609,000워

경정 2,683,000원

경정 67,002,000원

경정 1,612,000원

경정 8,538,000원

경정 11,029,000원

경정 7,176,000원

경정 570,000원

경정 1,500,000원

경정 0원

경정 116,580,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○숙박시설 그린에너지 보급사업 12,717 30,000 △17,283

< 건강증진과 > 910,283 879,288 30,995

○저소득층 기저귀, 조제분유 지원 12,600 15,835 △3,235

○저소득층 여성청소년 생리대 지원 1,970 0 1,970

○암환자 의료비 지원 35,074 30,824 4,250

○선천성대사이상 검사 및 환아관리 5,550 4,150 1,400

○난임부부지원 30,631 28,631 2,000

○어린이 인플루엔자 예방접종사업 8,970 0 8,970

○청소년 산모 임신 출산 의료비 지원 240 600 △360

○희귀난치성질환자 의료비 지원 47,800 31,800 16,000

< 건설과 > 306,144 216,144 90,000

○동해안 자전거길(강원) 단절구간 연결사업 90,000 0 90,000

< 건축과 > 417,430 310,347 107,083

○주거급여 374,790 267,707 107,083

< 수도과 > 180,000 0 180,000

○급수 취약지역 수도시설 확충 180,000 0 180,000

경정 12,717,000원

경정 12,600,000원

1,970,000원

경정 35,074,000원

경정 5,550,000원

경정 30,631,000원

8,970,000원

경정 240,000원

경정 47,800,000원

90,000,000원

경정 374,790,000원

180,000,000원


